
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

PORTARIA Nº 098, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação do Comitê de 
Técnicas e Técnicos Enfermagem da ABEn. 
 

 

A PRESIDENTA NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM, 
gestão 2022-2025, no uso das atribuições e prerrogativas que lhe conferem o Estatuto 
Social da entidade, e conforme os artigos nº 57 e 58 do Estatuto Social da ABEn.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os integrantes do Comitê de Técnicas e Técnicos Enfermagem, abaixo 
citados:  

 
a) Ana Lúcia Teixeira de Lima, Seção Paraíba 
b) Antonia Regia Faustino, Seção Tocantins 
c) Chelley Faria Tonini, Seção Espírito Santo 
d) Dart Clair Cerqueira, Seção Bahia 
e) Erica Lima Carvalho, Seção Amazonas 
f) Edson Maria Gomes, Seção Paraíba 
g) Ilda Aparecida de Carvalho Alexandrino, Seção Minas Gerias 
h) Juliana Coimbra, Seção Santa Catarina 
i) Rose Morais, Seção Goiás 
j) Silvia Pires Celestino, Seção Rio de Janeiro 
k) Ketully Tayanne Nascimento Oliveira, Seção Distrito Federal 

Art. 2º O Comitê será coordenado por Jacinta de Fatima Sena da Silva, Presidenta e 
Sonia Maria Alves, Vice- presidenta da ABEn.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
JACINTA DE FATIMA SENA DA SILVA 

Presidenta da Associação Brasileira de Enfermagem 
Gestão 2022-2025 

 


